OFÍCIO Nº 45/2021/OP - LAP

Botucatu, 9 de março de 2021.

Ao Senhor
Marco Antônio Scarasati Vinholi
Secretário de Desenvolvimento Regional

Assunto: Renovação da Frota

Prezado Senhor,

1. A Bancada de Vereadores do Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB), os vereadores da cidade de Botucatu, vem por meio deste, destacar que a Segurança Pública é prioridade para o poder executivo municipal, que através da Guarda Civil Municipal tem um efetivo ativo de 82 (oitenta e dois) guardas civis municipal e hoje a sua frota de viaturas tem aproximadamente 20 veículos a sua disposição, sendo que em sua maioria, os veículos tem mais de 5 (cinco) anos de uso, motivando assim, a necessidade de mais viaturas.
2. O município de Botucatu tem uma política pública de Segurança Pública aonde as Forças de Segurança (Policia Militar, Policia Civil e Guarda Civil Militar) trabalham conjuntamente, no entanto, o efetivo total das Forças de Segurança totalizam 302 (trezentos e dois) policiais.
3. Vale ressaltar, que a sensação de segurança apresentada para a sociedade, dar-se-á pela presença dos policiais realizando ronda nas ruas.
4. A BANCADA DE VEREADORES DO PSDB vem nesse momento requisitar do governo do Estado de São Paulo, através do Secretário de Desenvolvimento Regional, Sr.  Marco Antônio Scarasati Vinholi, as seguintes VIATURAS DE SEGURANÇA para Guarda Civil Municipal de Botucatu.

	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	R$

	01
	Camionete GPA (caracterizada)
	R$ 250.000,00

	04
	Spin Patrulhamento (caraterizada)
	R$ 476.000.00

	01
	Trail Blazer (caracterizada)
	R$ 338.000,00

	04
	Motos XRE (caracterizada)
	R$ 110.000.00

Tabela 1 - Informações Of.217/2021 – GCM

Parte integrante do Ofício n° 45/2021

5. Finalmente, gostaríamos de agradecer a oportunidade e ratificar as mais elevadas considerações e estimas pelo Senhor.

No mais, deixamos nossas estimas e elevadas considerações.

Respeitosamente,

	Vereador LELO PAGANI
PSDB

	Vereador CULA
PSDB

	Vereador SARGENTO LAUDO
PSDB

	Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB